
 
 

___________________________________________________________________________________________ 
Responsabile unico procedimento: Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita 

1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 6508/12B       Modena, 27/07/2017 

 

         All’Albo di Istituto sito web 

         Agli atti 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE MEDIANTE RdO sul MePA - Acquisto di beni - 

nell’ambito del progetto “Atelier creativo”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), e, in 

particolare, l’art.32, c. 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 DI MODENA 
codice ministeriale: MOIC84400A 

Via Valli n. 40 - 41125 Modena 
e-mail:    moic84400a@istruzione.it                     pec: moic84400a@pec.istruzione.it 
Tel. 059356140 - Fax 059358146                 sito web: www.ic6modena.gov.it 

 
 
 

 

 

mailto:moic84400a@istruzione.it
mailto:moic84400a@pec.istruzione.it
http://www.ic6modena.gov.it/


 
 

___________________________________________________________________________________________ 
Responsabile unico procedimento: Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita 

2/3 

 

VISTO  L’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” 

modificato dal D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50”; 

VISTE  le linee guida emanate dall’ANAC per le procedure dei contratti sotto soglia di rilevanza 

comunitaria; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTE le delibere n.11 del Collegio Docenti del 27/10/2016 e n. 13 del 28/10/2016 del 

Commissario Straordinario , con la quale è stato adottato il PTOF per il triennio 2016-2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 02/02/2017, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017;  

VISTO  il decreto del MIUR del’11 marzo 2016, n. 157 per la realizzazione da parte delle istituzioni 

scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nelle 

istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione nell’ambito del Piano Nazionale per la 

scuola digitale (PNSD); 

VISTO  l’avviso pubblico del MIUR del 13 marzo 2016, n. 5403 per la partecipazione da parte delle 

istituzioni scolastiche ed educative statali alla selezione dei progetti relativi agli atelier 

creativi nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale (PNSD);  

VISTO  l’allegato 5 del Decreto Direttoriale n. 17 del 27 gennaio 2017, in cui la Direzione Didattica 

n. 1 di Modena, per il plesso Buon Pastore, compare tra le istituzioni collocate in posizione 

utile nel limite dell’importo complessivo stanziato per ciascuna Regione dal decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 11 marzo 2016, n. 157;  

VISTO  la richiesta di documentazione amministrativa prot. n. 2357 del 1° marzo 2017;  

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa è stata inserita a sistema con prot. n. 2366/2C del 

21/03/2017; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 20598 del 14/06/2017 di comunicazione di ammissione al 

finanziamento; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti del 28/06/2017; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 27 del 28/06/2017 di assunzione a bilancio del 

finanziamento con variazione al Programma annuale 2017 e contestuale inserimento della 

nuova scheda progetto, dotata della capienza necessaria; 

VISTA la necessità di stipulare un contratto per l’acquisto di beni come definiti nell’allegato 

Capitolato d’Oneri; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire il servizio in oggetto tramite Convenzione-quadro Consip; 

CONSIDERATO CHE il servizio in oggetto ha un valore circa di € 14.400,00 e pertanto rientra nel limite 

indicato nell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto 

soglia” modificato dal D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50”; 

VISTO il codice CIG Z161F80E8F acquisito da questa stazione appaltante; 



 
 

___________________________________________________________________________________________ 
Responsabile unico procedimento: Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita 

3/3 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata telematica 

per l’acquisizione della fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), dell’art. 37 e 

dell’art. 38 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., previa indagine di mercato, 

effettuata ai sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con 

pubblicazione di avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la selezione dei 

contraenti da invitare alla procedura stessa, nel rispetto dei principi stabiliti nell’art. 30 del 

precitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

DECRETA 
 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Di avviare l’acquisizione in economia mediante procedura negoziata telematica su Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione a mezzo di Richiesta di Offerta (RDO), per la fornitura 

delle attrezzature e del materiale necessari alla realizzazione del progetto “Atelier creativo”, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. preceduta da 

indagine di mercato.  

3) Di avviare un’indagine di mercato, effettuata ai sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016, nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento”. 

4) Il criterio della scelta del contraente è quello “al prezzo più basso” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

del D.Lgs. 50/2016; 

5) Di stabilire i requisiti del materiale di cui all’allegato capitolato d’oneri. 

6) Che le offerte debbano pervenire secondo le modalità di cui al sistema Piattaforma MEPA entro e 

non oltre le ore 9:00 del decimo giorno successivo alla sua pubblicazione. 

7) Di stabilire che verranno escluse dalla gara le offerte difformi dall’allegato Capitolato d’Oneri. 

8) Di determinare l’importo massimo complessivo della fornitura in un unico lotto in € 14.400,00 (IVA 

compresa) che sarà imputato alla voce 02.03.008 del progetto P.13 del Programma annuale 2017; 

9) Di stabilire che la fornitura dovrà essere eseguita e collaudata entro 10 giorni dalla data di 

consegna delle attrezzature. 

10) Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

11) Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori 

Economici in maniera più dettagliata nell’avviso esplorativo per manifestazione di interesse e nel 

Capitolato d’Oneri, che fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

         Venusia Vita 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 
3, comma 2, del .D.Lgs. n. 39/93 

 


